

Số: /KH-UBND

Ia Ka, ngày tháng 2 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền pháp luật về tảo hôn
và hôn nhân cận huyết trên địa bàn xã Ia Ka

Nhằm tăng cường các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về dân số, hôn nhân gia đình, xử lý vi phạm hành chính, hình sự liên quan đến tảo hôn, hôn nhân cận huyết, các hành vi nghiêm cấm trong Luật Hôn nhân và gia đình cho cán bộ, nhân dân, đề cao trách nhiệm và huy động sức mạnh tổng hợp của địa phương; phát huy vai trò của trưởng thôn, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số tham gia công tác tuyên truyền, vận động xóa bỏ những hủ tục lạc hậu trong hôn nhân còn tồn tại ở một số dân tộc thiểu số; tạo sự đồng thuận trong xã hội nhằm ngăn ngừa có hiệu quả tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống, góp phần nâng cao chất lượng dân số và nguồn nhân lực cho vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn xã.

Ủy ban nhân dân xã Ia Ka ban hành kế hoạch về việc tổ chức tuyên truyền pháp luật về tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trên địa bàn xã năm 2023 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật trong cán bộ, công chức và nhân dân; tuyên truyền về hậu quả, tác động tiêu cực của tảo hôn và hôn nhân cận huyết;
- Tăng cường quản lý, kiểm tra, kịp thời phát hiện, ngăn ngừa các trường hợp vi phạm pháp luật liên quan về hôn nhân và gia đình;
- Tạo sự đồng thuận trong xã hội nhằm ngăn ngừa tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết góp phần nâng cao chất lượng dân số.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức triển khai kế hoạch phải bám sát chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước về hôn nhân và gia đình;
- Huy động sức mạnh tổng hợp của các cấp, các ngành, phát huy vai trò của thôn trưởng tham gia công tác tuyên truyền, vận động xóa bỏ những hủ tục lạc hậu trong hôn nhân còn tồn tại;
- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa các bộ phận liên quan trong triển khai kế hoạch.

II. NỘI DUNG

1. Phạm vi, đối tượng tuyên truyền

* **Phạm vi:** Triển khai kế hoạch trên địa bàn xã Ia Ka.

* **Đối tượng:**

- Thanh niên, vị thành niên (nam/nữ) chưa kết hôn hoặc tảo hôn và hôn nhân cận huyết;
- Phụ huynh học sinh hoặc cha mẹ của nam, nữ thanh niên trong độ tuổi vị thành niên;
- Cán bộ cơ sở tham gia tuyên truyền, ngăn ngừa tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống;
- Trưởng thôn, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số.

2. Nội dung tuyên truyền, hình thức tuyên truyền

*** Nội dung tuyên truyền:**

- Luật Hôn nhân và gia đình năm 2014;
- Bộ luật hình sự năm 2015 sửa đổi bổ sung năm 2017;
- Nghị định số 82/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo trợ tư pháp, hành chính tư pháp, hôn nhân và gia đình, thi hành án dân sự, phá sản doanh nghiệp, hợp tác xã.

*** Hình thức tuyên truyền:**

Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, vận động, tư vấn nâng cao nhận thức của đồng bào các dân tộc thiểu số trong hôn nhân và tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.

Tuyên truyền, phổ biến thông qua cuộc họp tại các thôn, làng, các buổi tiếp xúc cử tri, lồng ghép các hoạt động tuyên truyền, vận động thông qua các hội nghị, sinh hoạt của chính quyền, đoàn thể, hoạt động ngoại khóa trong trường học, các câu lạc bộ, các tổ, nhóm.

Mở chuyên mục trên Trang thông tin điện tử, Đài Truyền thanh của xã.

3. Thời gian, địa điểm:

Thời gian: Trong năm 2023 và các năm tiếp theo, tuyên truyền tại 09 thôn, làng trên địa bàn xã,

Địa điểm: tại nhà sinh hoạt văn hóa các thôn, làng.

(Lịch tuyên truyền cụ thể sẽ thông báo sau)

4. Công tác tổ chức thực hiện

Công chức tư pháp - Hộ tịch chuẩn bị các nội dung văn bản liên quan đến nội dung tuyên truyền.

Đề nghị UBNDTTQVN và đoàn thể, các ngành liên quan chuẩn bị các nội dung triển khai thực hiện kế hoạch nêu trên.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền pháp luật về tảo hôn và hôn nhân cận huyết trên địa bàn xã Ia Ka./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy ;
- MT, đoàn thể (t/h);
- Các thôn, làng (để biết);
- Lưu: VP/UBND.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phan Văn Thiện